
MAPA DEMONSTRATIVO DAS LEIS E DECRETOS REFERENTE AOS CRÉDITOS ADICIONAIS
Exercício de 2017

Suplementar Especial Extraordinário

1 4 1.545/2016 17/01/2017 Anulação de Despesa X 16.439.000,00                   

2 6 1.545/2016 01/02/2017 Anulação de Despesa X 6.088.000,00                     

3 7 1.545/2016 02/03/2017 Anulação de Despesa X 2.076.731,44                     

4 13 1.545/2016 03/04/2017 Anulação de Despesa x 16.103.000,00                   

5 14 LC nº 02/2017 03/04/2017 Anulação de Despesa X 23.813.542,42                   

6 18 1.545/2016 03/05/2017 Anulação de Despesa X 5.876.700,00                     

7 19 LC nº 03/2017 03/05/2017 Anulação de Despesa X 190.000,00                        

8 21 1.545/2016 01/06/2017 Anulação de Despesa X 697.400,00                        

9 23 1.545/2016 03/07/2017 Anulação de Despesa X 1.344.870,00                     

10 27 1.545/2016 01/08/2017 Anulação de Despesa X 3.584.280,00                     

11 31 1.545/2016 05/09/2017 Anulação de Despesa X 4.970.503,41                     

12 32 1.545/2016 05/09/2017 Anulação de Despesa X 94.600,00                           

13 33 1.545/2016 02/10/2017 Anulação de Despesa X 12.633.395,99                   

14 38 1.545/2016 01/11/2017 Anulação de Despesa X 6.327.227,19                     

15 40 1.545/2016 01/11/2017 Anulação de Despesa X 502.831,98                        

16 41 1.545/2016 01/12/2017 Anulação de Despesa X 4.679.913,83                     

TOTAL 105.421.996,26              

Valor R$

MUNICÍPIO DE TORITAMA
Estado de Pernambuco

Documento exigido pela Resolução TC Nº. 0027/2017 - ITEM 43

Itens
Número do 

Decreto
Fonte de RecursosNúmero da Lei

Tipo de crédito
Data 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

D
IL

SO
N

 T
A

V
A

R
E

S D
E

 L
IM

A
A

cesse em
: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 00151b43-3baf-451f-995d-e0d8727a6bbe



Município: Toritama/PE

Lei: 1.545/2016
Valor da LOA: 86.772.323,99R$                   Percentual Autorizado (40%) Art. 8º da Lei Municipal nº 1.545/2016

Valor Autorizado: 34.708.929,60R$                   

Suplementação/Redução (Execução)..................... 30.245.294,61R$            
Percentual Executado.............................................. 34,86%

Atender insuficiência de 
dotações do Poder 

Legislativo, por meio de 
anulação de saldos de 

dotações pertencentes ao 
mesmo grupo de despesa e 
de unidade orçamentária da 

Câmara Municipal. 

Atender insuficiência de 
dotações do grupo Pessoal 

e Encargos Sociais, 
mediante a utilização de 

recursos oriundos da 
anulação de saldos de 

dotações consignadas ao 
mesmo grupo de despesa.

Atender ao pagamento de 
despesas decorrentes de 

precatórios judiciais, 
amortizações e juros da 

dívida, mediante utilização 
de recursos provenientes 
de anulação de dotações.

Atender obrigações do 
sistema previdenciário.

Atender insuficiências de 
outras despesas de custeio e 

de capital consignadas em 
Programas de Trabalho dos 

Sistemas Municipais de Saúde, 
de Ensino e de Assistência 

Social, mediante o 
cancelamento de dotações das 

respectivas funções.

Atender despesas vinculadas a 
convênios, observada a 
destinação prevista no 

instrumento respectivo e 
parágrafo único do art. 8˚ da 

Lei Complementar n˚ 101/2000

4 17/04/2017 16.439.000,00R$               -R$                                    115.000,00R$                        -R$                                    -R$                              9.890.000,00R$                          10.005.000,00R$                       6.434.000,00R$                  
6 01/02/2017 6.088.000,00R$                 -R$                                    175.000,00R$                        -R$                                    -R$                              4.723.000,00R$                          4.898.000,00R$                         1.190.000,00R$                  
7 02/03/2017 2.076.731,44R$                 -R$                                    22.496,83R$                          18.000,00R$                          -R$                              1.576.327,94R$                          1.616.824,77R$                         459.906,67R$                     

13 03/04/2017 16.103.000,00R$               -R$                                    910.000,00R$                        -R$                                    -R$                              12.198.000,00R$                        550.000,00R$                             13.658.000,00R$                       2.445.000,00R$                  
14 07/04/2017 23.813.542,42R$               -R$                                    -R$                                    -R$                                    -R$                              -R$                                          -R$                                          23.813.542,42R$                23.813.542,42R$                       -R$                                  
18 03/05/2017 5.876.700,00R$                 -R$                                    83.000,00R$                          -R$                                    -R$                              3.279.700,00R$                          3.362.700,00R$                         2.514.000,00R$                  
19 03/05/2017 190.000,00R$                    -R$                                    -R$                                    -R$                              -R$                                         190.000,00R$                     
21 01/06/2017 867.400,00R$                    170.000,00R$                        -R$                                    -R$                                    -R$                              167.400,00R$                             190.000,00R$                             527.400,00R$                            340.000,00R$                     
23 03/07/2017 1.394.870,00R$                 50.000,00R$                          -R$                                    -R$                                    -R$                              1.021.870,00R$                          1.071.870,00R$                         323.000,00R$                     
27 01/08/2017 3.584.280,00R$                 -R$                                    316.000,00R$                        6.000,00R$                            -R$                              1.092.500,00R$                          1.414.500,00R$                         2.169.780,00R$                  
31 05/09/2017 4.970.503,41R$                 -R$                                    270.500,00R$                        -R$                                    -R$                              2.281.000,00R$                          2.551.500,00R$                         2.419.003,41R$                  
32 05/09/2017 94.600,00R$                      -R$                                    -R$                                    -R$                                    -R$                              94.600,00R$                               94.600,00R$                              -R$                                  
33 02/10/2017 12.633.395,99R$               -R$                                    832.595,07R$                        200.000,00R$                        -R$                              4.408.208,76R$                          5.440.803,83R$                         7.192.592,16R$                  
38 01/11/2017 6.327.227,19R$                 -R$                                    708.621,87R$                        -R$                                    -R$                              3.269.635,17R$                          509.277,07R$                             4.487.534,11R$                         1.839.693,08R$                  
40 01/11/2017 502.831,98R$                    -R$                                    -R$                                    -R$                                    -R$                              296.582,98R$                             296.582,98R$                            206.249,00R$                     
41 01/12/2017 4.679.913,83R$                 -R$                                    29.606,62R$                          -R$                                    -R$                              2.128.236,92R$                          2.157.843,54R$                         2.522.070,29R$                  

75.396.701,65R$                       30.245.294,61R$                

VALOR NÃO ONERADO NO 
PERCENTUAL

VALOR ONERADO NO 
PERCENTUAL (CONTARÁ 

PARA 40%)

ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS - EXERCÍCIO DE 2017

Decreto nº Data do Decreto Suplementação

ABATIMENTO - CONFORME  ART. 9º DA LEI Nº 1.545/2016 -LEI ORÇAMENTÁRIA

ABATIMENTO - 
CONFORME ART. 177 DA 

LC Nº 02/2017
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